



2027年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2026年7月30日

上場会社名 日本アビオニクス株式会社

上場取引所 東

コード番号 6946 URL <https://www.avio.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 竹内 正人

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部経理財務部長 (氏名) 杉山 誠

TEL 045-287-0300

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	8,304	64.9	1,727	196.7	1,684	198.7	1,148	195.9
2026年3月期第1四半期	5,037	23.2	582	79.1	563	82.8	388	103.0

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 1,125百万円 (201.3%) 2026年3月期第1四半期 373百万円 (108.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	77.65	—
2026年3月期第1四半期	25.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	40,489	17,081	42.2
2026年3月期	36,077	16,104	44.6

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 17,081百万円 2026年3月期 16,104百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,000	9.6	6,100	10.6	5,900	10.1	4,200	9.9	284.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2027年3月期1Q	16,764,810 株	2026年3月期	16,764,810 株
2027年3月期1Q	1,976,117 株	2026年3月期	1,975,997 株
2027年3月期1Q	14,788,766 株	2026年3月期1Q	15,390,820 株

期末自己株式数

期中平均株式数 (四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. 補足情報	9
(1) 受注高及び受注残高	9
(2) 売上高	9

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における経済環境は、製造業における生産や設備投資に緩やかな回復が見られた一方、円安基調の継続による資材費等の高騰に加え、ウクライナ侵攻の長期化や中東情勢の不安定さが続いたことで、原油・石油製品の調達も引き続き懸念材料となり、先行きの不透明感が継続しました。

セグメント別の市場状況は、情報システムは、世界情勢の不安定さが続いていることから、政府が防衛関係の投資を強化しており、好調に推移しました。電子機器は、データサーバー等の需要増加により設備需要が堅調に推移しました。

こうした環境下、当社グループは、新たな製品やソリューションを生み出す技術力、QCDを高めるものづくり力、市場動向等を捉えタイムリーに製品を投入する企画力の強化を通じて、顧客価値の向上に取り組み、受注・売上の拡大に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は、売上高は83億4百万円（前年同期比64.9%増）、営業利益は17億27百万円（前年同期比11億45百万円増）、経常利益は16億84百万円（前年同期比11億20百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億48百万円（前年同期比7億60百万円増）となりました。

セグメント別の状況

情報システム（防衛用システム製品、宇宙用電子部品、産業用電子機器）

情報システムは、高水準の防衛予算を背景として受注高は156億84百万円（前年同期比3.5%減）、売上高は72億40百万円（前年同期比80.1%増）、セグメント利益は売上高が増加した結果、17億42百万円（前年同期比11億88百万円増）となりました。なお、期末受注残高は、381億2百万円（前年同期比17.3%増）となりました。

電子機器（接合機器、赤外線機器）

接合機器及び赤外線機器は、ターゲット市場への拡販活動の結果、受注高は18億75百万円（前年同期比36.5%増）、売上高は10億64百万円（前年同期比4.6%増）、セグメント損益は15百万円の損失（前年同期比42百万円悪化）となりました。なお、期末受注残高は22億74百万円（前年同期比21.7%増）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ44億12百万円増加し、404億89百万円となりました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産が41億15百万円増加したためであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ34億35百万円増加し、234億7百万円となりました。これは主に未払法人税等が9億60百万円減少したものの、短期借入金が増加したためであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ9億77百万円増加し、170億81百万円となりました。これは主に剰余金配当1億47百万円により利益剰余金が減少したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益を11億48百万円計上したためであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、受注高の順調な増加により、概ね年間計画通りに進捗しており、2027年3月期の連結業績予想につきましては、2026年5月12日に公表いたしました業績予想に修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,024	1,383
受取手形、売掛金及び契約資産	21,111	25,226
棚卸資産	4,893	4,988
その他	515	423
流動資産合計	27,545	32,022
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	575	634
土地	3,592	3,592
その他	837	897
有形固定資産合計	5,004	5,124
無形固定資産	237	232
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	2,933	2,948
その他	374	179
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	3,289	3,109
固定資産合計	8,532	8,467
資産合計	36,077	40,489

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,135	2,663
電子記録債務	761	707
短期借入金	9,510	14,680
未払法人税等	1,333	373
賞与引当金	885	476
製品保証引当金	79	74
工事損失引当金	6	14
その他	1,122	1,445
流動負債合計	16,833	20,435
固定負債		
長期借入金	980	810
再評価に係る繰延税金負債	1,022	1,022
退職給付に係る負債	960	963
その他	176	177
固定負債合計	3,139	2,972
負債合計	19,972	23,407
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,895	5,895
資本剰余金	12	12
利益剰余金	11,512	12,513
自己株式	△4,040	△4,040
株主資本合計	13,380	14,380
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3	3
土地再評価差額金	2,225	2,225
退職給付に係る調整累計額	495	471
その他の包括利益累計額合計	2,724	2,701
純資産合計	16,104	17,081
負債純資産合計	36,077	40,489

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）

（単位：百万円）

	前第 1 四半期連結累計期間 （自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月 30 日）	当第 1 四半期連結累計期間 （自 2026年 4 月 1 日 至 2026年 6 月 30 日）
売上高	5,037	8,304
売上原価	3,519	5,546
売上総利益	1,517	2,758
販売費及び一般管理費	935	1,030
営業利益	582	1,727
営業外収益		
技術指導料	3	5
その他	1	3
営業外収益合計	5	8
営業外費用		
支払利息	15	51
その他	7	0
営業外費用合計	23	52
経常利益	563	1,684
特別損失		
固定資産除却損	9	0
特別損失合計	9	0
税金等調整前四半期純利益	554	1,684
法人税等	166	535
四半期純利益	388	1,148
親会社株主に帰属する四半期純利益	388	1,148

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
四半期純利益	388	1,148
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	0
退職給付に係る調整額	△15	△23
その他の包括利益合計	△14	△22
四半期包括利益	373	1,125
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	373	1,125
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	合計
	情報システム	電子機器	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,019	1,017	5,037	—	5,037
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	29	29	△29	—
計	4,019	1,047	5,066	△29	5,037
セグメント利益	554	27	582	—	582

(注) セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	合計
	情報システム	電子機器	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,240	1,064	8,304	—	8,304
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	21	21	△21	—
計	7,240	1,086	8,326	△21	8,304
セグメント利益又は損失（△）	1,742	△15	1,727	—	1,727

(注) セグメント利益又は損失の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。
 なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	140百万円	136百万円

3. 補足情報

(1) 受注高及び受注残高

(単位：百万円)

	前年同四半期 2026年3月期 第1四半期累計		当四半期 2027年3月期 第1四半期累計		(参考) 2026年3月期	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
情報システム	16,249	32,470	15,684	38,102	33,275	29,657
電子機器	1,374	1,868	1,875	2,274	5,286	1,463
合計	17,624	34,339	17,560	40,376	38,562	31,121

(注) セグメント間取引については、相殺消去しております。

(2) 売上高

(単位：百万円)

	前年同四半期 2026年3月期 第1四半期累計		当四半期 2027年3月期 第1四半期累計		(参考) 2026年3月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
情報システム	4,019	79.8%	7,240	87.2%	23,858	81.7%
電子機器	1,017	20.2%	1,064	12.8%	5,335	18.3%
合計	5,037	100%	8,304	100%	29,194	100%

(注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。

2. 海外売上高は以下のとおりであり、内数であります。

(単位：百万円)

	前年同四半期 2026年3月期 第1四半期累計		当四半期 2027年3月期 第1四半期累計		(参考) 2026年3月期	
	海外売上高		海外売上高		海外売上高	
情報システム	187		93		1,149	
電子機器	504		546		2,371	
合計	691		639		3,520	
海外売上高の連結売上高に占める割合	13.7%		7.7%		12.1%	